
  
 
 
 

ประกาศสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวธิีการในการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ นักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ.2567 

  

 เพื ่อให้หลักเกณฑ์และวิธ ีการในการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ นักศึกษาระดับปริญญาตรี  
สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 เป็นไปตามนโยบายและแนวทางการประเมินมาตรฐานวิชาชีพของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่สอดคล้องกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการจัดการศึกษาและการ
ประเมินผลการศึกษา ระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ ของสถาบันการอาชีวศึกษา พ.ศ. 
2564 และประกาศคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานคุณวุฒิอาชีวศึกษา ระดับปริญญาตรี 
สายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31  แห่งพระราชบัญญัต ิการอาชีวศ ึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑  
จึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้  2 เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการใน
การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ นักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ.2567 

 ข้อ ๒ ให้ใช้ประกาศนี้ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ บรรดาประกาศ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้หรือ
บัญญัติไว้แล้วในประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 ข้อ 4 ในประกาศนี ้
  “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒  
  “ผู้อำนวยการสถาบัน” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 
  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่ศึกษาในสถานศึกษาสังกัดสถาบัน
การอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒  
  “มาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า ข้อกำหนดคุณลักษณะของบุคคลด้านวิชาชีพ เพื่อใช้เป็น
เกณฑ์ในการกำกับดูแล ตรวจสอบและประกันคุณภาพผู้สำเร็จการศึกษา 
  “การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า การทดสอบความรู้ ความสามารถ สมรรถนะ 
ตลอดจนลักษณะนิสัยในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานวิชาชีพ โดยใช้เครื่องมือที่เหมาะสม ซึ่งกำหนดเกณฑ์ไว้
ชัดเจน  
  “คณะกรรมการการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า คณะกรรมการผู้ทำหน้าที่
รับผิดชอบในการอำนวยการ ติดตามและกำกับดูแลการประเมินมาตรฐานวิชาชีพของนักศึกษาในสถาบัน 
  “เครื่องมือประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า ข้อสอบหรือลักษณะอื่นใดที่ใช้ในการ
ประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ทั้งภาคทฤษฎีเชิงปฏิบัติการและภาคปฏิบัติ ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี สถาบัน
การอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 

 
“เกณฑ.์.. 



- 2 - 
 

  “เกณฑ์การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ” หมายความว่า การกำหนดหน่วยน้ำหนักคะแนน 
แนวการให้คะแนน และผลการประเมินมาตรฐานวิชาชีพภาคทฤษฎีเชิงปฏิบัติการและภาคปฏิบัติที่สำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษากำหนด 

 ข้อ 5 เกณฑ์การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต ้2 ใชห้ลักเกณฑ์และวิธีการ
ประเมินมาตรฐานวิชาชีพ นักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษากำหนด ดังนี้ 

(1) กรอบการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ระดับปริญญาตรี มีองค์ประกอบ 2 ด้าน คือ 
ด้านองค์ความรู้ในภาคทฤษฎีเชิงปฏิบัติการและด้านทักษะในภาคปฏิบัติตามสมรรถนะ
วิชาชีพแต่ละสาขาวิชา 

(2) เกณฑ์การผ่านการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ระดับปริญญาตรีในภาคทฤษฎีเชิง
ปฏิบัติการ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 ของคะแนนเต็ม ภาคปฏิบัติต้องได้
คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 80 ของคะแนนเต็ม และคะแนนทั้งสองภาครวมกันไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ 80 ของคะแนนเต็ม 

(3) ผู้เข้ารับการประเมินมาตรฐานวิชาชีพจะตอ้งผ่านการประเมินทั้งภาคทฤษฎีเชิงปฏิบัติการ
และภาคปฏิบัติทั้งสองส่วน จึงถือว่าผ่านเกณฑ์การประเมิน 

 ข้อ 6 การประเมินมาตรฐานวิชาชีพ นักศึกษาระดับปริญญาตรี ให้สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
แต่งตั้งคณะกรรมการและการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ดังต่อไปนี ้

(1) แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารการประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับสถาบัน ประกอบด้วย 
ผู ้อำนวยการสถาบัน รองผู ้อำนวยการสถาบัน ผู ้อำนวยการอาชีวศึกษาบัณฑิต 
ผู้อำนวยการสถานศึกษา หัวหน้างานอาชีวศึกษาบัณฑิต หัวหน้างานวัดและประเมินผล
และประธานหลักสูตร มีหน้าที่ กำกับ ติดตามและพัฒนาการดำเนินงานประเมิน
มาตรฐานวิชาชีพของสถาบันให้มีคุณภาพและมาตรฐาน 

(2) แต่งตั้งคณะกรรมการพัฒนาเครื่องมือประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ประกอบด้วย อาจารย์
ประจำหลักสูตร อาจารย์ผู้สอน ครูฝึกในสถานประกอบการ ผู้แทนสถานประกอบการ 
และผู้เชี่ยวชาญด้านการวัดและประเมินผล มีหน้าที่ กำหนดองค์ประกอบในการประเมิน
พัฒนาเครื่องมือและเกณฑ์การให้คะแนน เพื่อให้ได้เครื่องมือประเมินมาตรฐานวิชาชีพที่
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

(3) แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับสถานศึกษา ประกอบด้วย อาจารย์
ประจำหลักสูตร/อาจารย์ผู้สอน ผู้แทนสถาบันการอาชีวศึกษา/ศูนย์ประเมินสมรรถนะ
ผู้เรียนอาชีวศึกษาและผู้ใช้บัณฑิต/ผู้แทนองค์กรวิชาชีพ มีหน้าที่ ประเมินมาตรฐาน
วิชาชีพตามหลักเกณฑ์และวิธีการตลอดจนกำหนดการที่สถาบันกำหนด พร้อมสรุปผล
รายงานให้สถาบันและสภาสถาบันทราบตามลำดับ 

 ข้อ 7 เกณฑ์และเครื่องมือประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับปริญญาตรี สถาบันการอาชีวศึกษาภาค 
ใต้ 2 พัฒนาจากเครื่องมือประเมินมาตรฐานวิชาชีพที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจัดทำขึ้น ดังนี้  

(1) คะแนนการประเมินมาตรฐานวิชาชีพแต่ละสาขาวิชามีคะแนนรวม 100 หน่วยน้ำหนัก
คะแนน ประกอบด้วย 2 ภาค คือ ภาคทฤษฎีเชิงปฏิบัติการคิดเป็น 40 หน่วยน้ำหนัก
คะแนน และภาคปฏิบัติ คิดเป็น 60 หน่วยน้ำหนักคะแนน 

(2) เครื่องมือ... 



- 3 - 
 

(2) เครื่องมือประเมินภาคทฤษฎีเชิงปฏิบัติการให้ใช้ ข้อสอบแบบปรนัยสัดส่วน 30 หน่วย
น้ำหนักคะแนน และข้อสอบแบบอัตนัยสัดส่วน 10 หน่วยน้ำหนักคะแนน การประเมิน
ให้มุ่งเน้นระดับการนำไปใช้ การวิเคราะห์ การประเมินค่า และความคิดสร้างสรรค์ 

(3) เครื่องมือประเมินภาคปฏิบัติ ให้ใช้แบบประเมินมาตรฐานวิชาชีพภาคปฏิบัติ สัดส่วน 60 
หน่วยน้ำหนักคะแนน เพื่อตรวจสอบความรู้ ความสามารถ สมรรถนะ และลักษณะนิสัย
ในการปฏิบัติงานของสาขาวิชาชีพนั้นๆ โดยประเมินด้านกระบวนการหรือผลงานที่
เกิดขึ้นในสถานการณ์จริงหรือสถานการณ์จำลอง ที่คณะกรรมการประเมินมาตรฐาน
วิชาชีพกำหนด  

 ข้อ 8 ให้คณะกรรมการประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับสถานศึกษาหารือร ่วมกันกับคณะ
กรรมการบริหารการประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับสถาบัน เพื่อกำหนดวันเวลาและสถานที่ประเมินมาตรฐาน
วิชาชีพ ของแต่ละสาขาวิชา โดยแจ้งให้สถาบันการอาชีวศึกษาทราบ ภายใน 7 วัน ก่อนวันประเมินมาตรฐาน
วิชาชีพ 

 ข้อ 9 สถาบันจัดให้มีการประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับปริญญาตรี ปีการศึกษาละ 1 ครั้ง หรืออาจ
จัดได้มากกว่า 1 ครั้ง ตามที่คณะกรรมการบริหารการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ระดับสถาบันเห็นสมควร 

 ข้อ 10 การประเมินมาตรฐานวิชาชีพระดับปริญญาตรีมีระดับผลการประเมิน คือ ผ. หมายถึง               
ผลการประเมินมาตรฐานวิชาชีพผ่านเกณฑ์ ม.ผ. หมายถึง การประเมินมาตรฐานวิชาชีพไม่ผ่านเกณฑ์ ทั้งนี้ ให้
สถาบันนำผลการประเมินมาตรฐานวิชาชีพลงในใบรับรองผลการศึกษา ไว้เป็นหลักฐาน 

 ข้อ 11 การผ่านการประเมินมาตรฐานวิชาชีพของนักศึกษา ระดับปริญญาตรี เป็นคุณสมบัติประการ
หน่ึงของการขอสำเร็จการศึกษาและการขอข้ึนทะเบียนบัณฑิต ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการกำหนด 

 ข้อ 12 กรณีมีปัญหาในการตีความ หรือการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ผู ้อำนวยการสถาบันการ
อาชีวศึกษาภาคใต้ 2 เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และถือเป็นที่สุด 

 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ 13 เพื่อประโยชน์ของนักศึกษาให้ถือว่าการดำเนินการในลักษณะนี้มาก่อน เป็นการดำเนินการ
ตามประกาศฉบับน้ี และให้มีผลกับนักศึกษาในระดับปริญญาตรี  รหสั 2566 เป็นต้นไป  

  ประกาศ  ณ  วันที่   15  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 

 

 
      (นายอดิศักดิ์  ชัชเวช)  
          ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 

 


